UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SKHCN Ninh Thuận, ngày       tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động về về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

tại Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2024;

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

PHẦN I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

I. VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆ

Ban hành Kế hoạch số 2207/KH-SKHCN ngày 25/12/2023 về tổ chức chào

cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2024 tại Sở Khoa học và Công nghệ thuộc

các lĩnh vực Khoa học, Công nghệ, Thanh tra, Văn phòng.

Với mục đích và yêu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo thực

hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp

luật năm 2012 và đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao trình độ pháp luật,

tinh thần trách nhiệm và hiệu quả công tác trong công chức, viên chức, góp phần

tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa và quản lý xã hội bằng pháp luật; đảm bảo

quyền được thông tin về pháp luật của công chức.

II.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Quán triệt và tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật,

Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch thực

hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,

nhân dân; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Tuyên truyền các văn bản Bộ luật hình sự năm 2015 và Nghị quyết số

41/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội về việc thi hành Bộ luật Hình sự số

100/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 12/2017/QH14

và về hiệu lực thi hành của Bộ luật Tố tụng hình sự số 101/2015/QH13, Luật Tổ

chức cơ quan điều tra hình sự số 99/2015/QH13, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam

số 94/2015/QH13 trên hệ thống thông tin điện tử TD-Office thành phần của Sở.

- Chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân

dân địa phương, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm. Thực hiện sinh hoạt Ngày

Pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương, bằng hình thức phù hợp theo quy định

tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh; tổ chức các hoạt

động thiết thực hướng đến Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), gắn với thực hiện

nhiệm vụ trọng tâm của các Sở, Ban, ngành và địa phương.

- Tập trung tuyên truyền triển khai nhiệm vụ trọng tâm do Ủy ban nhân dân

tỉnh phân công để nâng cao Bộ Chỉ số PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS năm 2024.

- Triển khai Văn bản số 1921/UBND-TCD ngày 06/5/2024 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc  tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và tiếp tục triển

khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn tỉnh: Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 30/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 1287/KH-UBND ngày

25/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng

lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế

hoạch số 1147/KH-UBND ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai

thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027” năm 2024

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Gắn tuyên truyền, phổ biến pháp luật với việc triển khai thực hiện “Học tập

và làm theo tư tưởng, phong cách đạo đức Hồ Chí Minh” trong buổi sinh hoạt Chi

bộ; đồng thời triển khai các đề tài, dự án, quản lý nhà nước gắn với Chương trình

mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; phong trào toàn dân đoàn kết, xây

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư;  phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và bảo

vệ môi trường, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đội mũ bảo hiểm.

- Số lượt tuyên truyền, phổ biến: 07 lượt trên trang mạng; 12 lượt sinh hoạt

ngày pháp luật với 100% công chức tham dự.

- Kinh phí dự toán cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 là

234.200.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật

được quan tâm, chú trọng thực hiện liên quan đến pháp luật về khoa học và công

nghệ.

- Công tác thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện

chặt chẽ, nghiêm túc.

2. Hạn chế: Đôi lúc chưa bám sát yêu cầu về tiến độ thời gian thực hiện nhiệm

vụ theo Kế hoạch, chưa kịp thời báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật liên quan đến nhiệm vụ được giao.

3. Đề xuất, kiến nghị: Không.

PHẦN II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tuyên truyền các văn bản pháp Luật được Quốc hội thông qua và Văn bản

có hiệu lực trong năm 2024; tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh.

2. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số

33/2010/CT-UBND ngày 27/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai

thực hiện “Ngày pháp luật“ trên địa bàn tỉnh. Xem đây là một nhiệm vụ chính trị

cần phải xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Tổ

chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhân Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trong toàn ngành.

3. Gắn tuyên truyền, phổ biến pháp luật với việc triển khai thực hiện “Học tập

và làm theo tư tưởng, phong cách đạo đức Hồ Chí Minh”; đồng thời lồng ghép với

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; phong trào toàn dân

đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư;  phòng, chống tội phạm, tệ nạn

xã hội và bảo vệ môi trường, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Trên đây là báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp

chung./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, VP.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Quang

		tanquang@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-21T08:38:39+0700

		2024-11-21T09:20:09+0700

		2024-11-21T09:20:39+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-21T09:20:58+0700